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 چهارشنبه 15 تیر 1401 بازار سرمایه
 سال بیست و هشتم

 شماره 7950

»ایران« از عملکرد سه ماهه صنعت برق در بازار سهام گزارش می دهد

حقوقی ها خریداران اصلی سهام نیروگاهی
گروه اقتصادی/ صنعت برق با 21 نماد و 
ارزش بازاری 50 هزار میلیارد تومان در یک 
هفته گذشته حدود 3.44 درصد رشد ارزش 
را به ثبت رساند و در رتبه پنجم بالاترین رشد 
قیمتی بین گروه های معاملاتی بازار سهام 
قرار گرفت. این صنعت که در سال های اخیر 
با مواردی چون قیمت گذاری دستوری، عدم 
پرداخت مطالبات و بحران سرمایه درگردش 
روبه رو شده بود؛ توانست با سیاستگذاری های 
مناسب صورت گرفته از طرف دولت و پرداخت 
قابل توجه مطالبات، در کنار تغییر در قیمت 
خدمات و افزایش مصرف برق در کشور، ارزش 
فروش خود را در فصل بهار به میزان 27 درصد 
افزایش دهد تا سهامداران نسبت به بازدهی 
آتی این صنعت امیدوار تر شوند. باید توجه 
داشت، هرچند که صنعت برق در بازار سهام با 
نسبت های بالای قیمت بر درآمد)P/E( مواجه 
است اما نسبت بالای پرداخت سود در برخی 
از شرکت های این صنعت، قیمت سهام آنها 
را در شرایط ارزنده ای قرارداده است که از نظر 
کارشناسان می تواند گزینه ای مناسب برای 
سرمایه گذارانی باشد که با دید بلندمدت اقدام 

به سرمایه گذاری می کنند.
ë حقیقی ها خریداران اصلی سهام نیروگاهی

 با شروع روند مناسب افزایش درآمد های 
شرکت های نیروگاهی، سهام این صنعت از 
طرف فعالان بازار مورد توجه قرار گرفت که 
این موضوع مجموع ارزش معاملات این 
صنعت را نیز در یک ماه گذشته افزایش داده 
است. همچنین آمارها نشان می دهد از ابتدای 
خرداد ماه سال جاری حقوقی های فعال در این 
صنعت بیش از 78میلیون برگ سهم را از 
سهامداران حقیقی خریداری کرده اند و از این رو 
به عنوان خریداران اصلی سهام نیروگاهی 

شناخته می شوند.
ë رشد ارزش فروش فصل بهار با چند شرط

فروش  ارزش  آمارهای  که  هرچند 
شرکت های نیروگاهی از افزایش قابل توجه 
درآمد های آنها در فصل بهار خبر می دهد، 
اما باید توجه داشت که مبالغ مندرج در 
جداول تولید و فروش این شرکت ها به صورت 

علی الحساب بوده و می تواند در ادامه با 
خصوص  این  در  شود.  همراه  تغییراتی 
شرکت های مختلف فعال در این صنعت 
اقدام به توضیحاتی در مورد مبالغ برآوردی 

خود کرده اند که در ادامه به آنها می پردازیم.
ë  ارزش خدمات »بفجر« بر اساس قیمت های

سال 1400 محاسبه می شود
اوایل خرداد ماه امسال بود که شرکت های 
پتروشیمی از افزایش نرخ فروش سرویس های 
جانبی و نیز ارائه خدمات، طبق ابلاغیه شورای 
رقابت خبر دادند. این موضوع که مورد 
اعتراض شرکت های پتروشیمی قرار گرفته 
است، منجر به افزایش درآمد های سال 1400 
شرکت فجر انرژی خلیج فارس، به عنوان 
سرویس دهنده اصلی خدمات مذکور شده 
است. اما به دلیل عدم ابلاغ نرخ های جدید 
خدمات برای سال 1401، ارزش خدمات ارائه 
شده در این سال همچنان با قیمت های اعلامی 
سال 1400 محاسبه می شود که در صورت 
تغییر در نرخ های جدید، مبالغ شناسایی شده 
در گزارش های تولید و فروش سه ماهه این 
شرکت نیز تغییر خواهد کرد. »بفجر« در این 
رابطه اینگونه توضیح داده است: »با توجه به 
ابلاغ نرخ فروش سرویس های جانبی و نیز 
ارائه خدمات برای سال 1۴00 به این شرکت 
توسط شرکت ملی صنایع پتروشیمی، مبلغ 
فروش محصولات و نیز ارائه خدمات از ابتدای 
سال جاری به دلیل عدم ابلاغ نرخ های فروش 
برای سال 1۴01 به صورت علی الحساب و بر 
اساس نرخ فروش محصولات و ارائه خدمات 

برای سال 1۴00 محاسبه و ارائه شده است.«
ë  ارزش فروش »بکهنوج« بر اساس مقادیر

برآوردی، تخمین زده می شود
شرکت تولید برق ماه تاب کهنوج برای 
محاسبه مقادیر تولید و فروش، اطلاعاتی چون 
ارقام حاصل از بازخوانی اطلاعات کنتورهای 
نیروگاه ها و تأیید ناظران و مشاوران خریدار و 
ضرایب و نرخ های فروش اعلامی از طرف 
نهادهای ذی ربط را ملاک قرار می دهد. این 
موضوع که امری زمانبر است می تواند در آینده 
ارقام برآوردی اطلاعیه های تولید و فروش این 

شرکت را دستخوش تغییر کند. شرکت در این 
خصوص توضیح می دهد:

»زمانبر بودن فرایند تأیید صورتحساب ها 
برخی  سبب  به  خریداران  جانب  از 
محدودیت های عملیاتی )نظیر بازخوانی 
اطلاعات کنتورهای نیروگاه ها، طی شدن پروسه 
بررسی و تأیید توسط ناظران و مشاوران خریدار، 
اعلام ضرایب و نرخ هایی که در هر ماه جهت 
محاسبه مبلغ فروش ملاک عمل قرار می گیرد 
و...( از یک سو و محدودیت قانونی موجود 
در رابطه با زمان افشای اطلاعات عملیات 
ماهانه از دیگر سو )تا ۵ روز کاری پس از انتهای 
ماه( شرکت را ناگزیر می سازد بهترین تقریب 
ممکن را بر مبنای پیگیری های انجام شده، 
برآورد و افشا کند. بدیهی است در صورت 
تغییر فرم های ابلاغی، رویکردهای محاسباتی 
یا نرخ های اعلامی از سوی خریداران برق یا 
نمایندگان ناظر ایشان، یا در صورت در دسترس 
قرار گرفتن اطلاعات اصلاحی یا متفاوت بودن 
مبلغ مندرج در گزارش فروش ماهانه با مبلغی 
که نهایتاً توسط خریداران برق اعلام و تأیید 
می شود، مبالغ افشا و اطلاع رسانی شده نیز 

تغییر خواهد کرد.«
ë  »نهایی شدن مبالغ فروش خردادماه  »پیوند

منوط  به اعلام شرکت مدیریت برق ایران
نیروگاه هایی که تولیدات خود را از طریق 
شبکه سراسری توزیع برق، توزیع می کنند برای 
نهایی کردن ارقام درآمدی خود نیاز دارند تا 
صورت  وضعیت موقت را از شرکت مدیریت 
شبکه برق ایران دریافت کنند. با توجه به 
اینکه ارسال این صورت وضعیت ها از طرف 
شرکت در بهترین حالت 20 روز تا یک ماه به 
طول می انجامد، ارقام درآمدی ماهانه این 
نیروگاه ها نیز می تواند با تغییراتی روبه رو شود. 
شرکت برق و انرژی پیوندگسترپارس در این 
رابطه توضیح می دهد: »با توجه به اینکه در 
خوشبینانه ترین حالت، فرایند دریافت صورت 
وضعیت موقت از شرکت مدیریت شبکه 
برق ایران حدود یک ماه از پایان هر ماه انجام 
می شود؛ لذا انجام اصلاحات در آینده امری 

بدیهی است.«

افزایش 21 درصدی ارزش فروش نیروگاه ها در فصل بهار
 گروه اقتصادی/ دیروز روند صعودی بازار برای 
سومین روز متوالی در این هفته ادامه یافت تا 
شاخص کل بورس با رشد 3 هزار و 912 واحدی به 

ارتفاع یک میلیون و 511 هزار واحد برسد.
روز سه شنبه هرچند که معاملات در بورس با 
سبزپوشی شاخص ها همراه شد اما در فرابورس 
با توجه به فشار عرضه های صورت گرفته در 
نمادهای »آریا«، »زاگرس«، »صبا« و»غصینو« 
شاخص آیفکس درحدود 19 واحد نزول کرد و 

درعدد 20 هزار و 220 واحد به کار خود پایان داد.
در جریان معاملات روز سه شنبه خودرویی ها 
بیشترین سهم از حجم معاملات و فرآورده های 
خود  به  را  معاملات  ارزش  بیشترین  نفتی 
اختصاص دادند. همچنین این گروه معاملاتی در 
کنار گروه فلزات اساسی، بیشترین تأثیر مثبت را بر 

شاخص کل به ثبت رساندند.
ë در بازار چه گذشت؟

معاملات روز سه شنبه یک روند نوسانی را 
پشت سر گذاشت. به طوری که ابتدای معاملات 
با برتری عددی سهام قرمز رنگ نسبت به سهام 
سبز رنگ شروع شد و این روند تا ساعت 10صبح 
معکوس شد اما این زمان دوباره بر تعداد سهام 
قرمزرنگ افزوده شد و باز هم رنگ قرمز به رنگ 
غالب بازار تبدیل شد. این روند اما، بازهم در دقایق 
پایانی تغییر کرد و تعداد سهامی که با کاهش 
قیمت روبه رو شده بودند بشدت کاهش یافت و 
بر نمادهایی که افزایش قیمت داشتند افزوده شد. 
این روند نوسانی در پایان معاملات روز سه شنبه 

منجر شد تا 329 نماد با افزایش قیمت و 356 
نماد با کاهش قیمت به کار خود پایان دهند که از 
این تعداد، 92 نماد در صف خرید و 46 نماد در 

صف فروش قرار گرفتند.
ë افزایش حجم معاملات در سه شنبه بازار

هرچند که در معاملات روز سه شنبه نیز شاهد 
خروج پول حقیقی از بازار سهام بودیم اما در این 
روز حجم و ارزش معاملات خرد نسبت به 3 
روز معاملاتی قبل با افزایش جزئی روبه رو شد 
و مجموع ارزش معاملات خرد به عدد 3 هزار و 

708 میلیارد تومان رسید.
در این روز حدود 240 میلیارد تومان پول حقیقی 
از بازار خارج شد تا مجموع خروج پول حقیقی از 
بازار به بیش از یک هزار و 360 میلیارد تومان 

برسد. 
روند کلی شاخص نشان می دهد که بازار با تداوم 
روند صعودی خود از مرز یک میلیون و 501 هزار 
واحد به عدد یک میلیون و 512 هزار واحد رسیده 
و در محدوده سقف کانال حرکتی کوتاه مدت خود 
قرار گرفته است. این روند برخی از سهامدارانی را 
که با ابزار تکنیکال اقدام به خرید یا فروش در بازار 
می کنند فعال تر کرده و از این رو حجم معاملات 
نیز در این بازار با افزایش روبه رو شده است. باید 
توجه داشت که از نظر علم تکنیکال محدوده یک 
میلیون و 512 تا یک میلیون و 513 هزار واحد یک 
محدوده با اهمیت است که رفتار شاخص در این 
محدوده، برای تحلیل روند شاخص در بازه کوتاه 

مدت بسیار مهم است.

»ایران« از روند معاملات بازار سهام گزارش می دهد

تداوم روند صعودی شاخص در سومین روز متوالی
دیروز، 329 نماد با افزایش و 356 نماد با کاهش قیمت به کار خود پایان دادند

تغییرات ریالی فروش صنعت نیروگاهی  در سه ماهه فصل بهار 1401 نسبت به مدت مشابه سال 1400

اختلاف ارزش فروش نماد 
نسبت پرداخت نسبت P/E )درصد( 

سود)درصد(

19.7345 27 دماوند 
19.5110 10 بمپنا 

17.2991 33 بگیلان 
21.1110 24 بجهرم 
19.4696 45 بپیوند 

24.4151 71 بزاگرس 
18.9890 3- آبادا 

1.860- 34 بکهنوج 
5.2395 2 بفجر 

شاخص های مربوط به صنعت برق در بازار سهام
میانگین ارزش معاملات میلیارد تومانمیانگین حجم معاملات میلیون

90روز30روز 90روز 30روز 
 79 68 41.530

 تغییرات ارزش بازاری صنعت)بازدهی قیمت(
 یک سال سه ماه  یک ماه  یک هفته 
 3.44 -2.43 20.04-6.07

 نسبت های مالی
13991400 1398 عنوان 

2.52%40.91% 28.93% حاشیه سودخالص 
55.20%40.11% 50.33%  نسبت بدهی 

303312 -  دوره وصول مطالبات 
 P/E19.79
 P/B4.89

0.59 نسبت پرداخت سود 

خالص خرید حقوقی در صنعت برق

روند اختلاف مثبت و منفی سهام در جریان معاملات روز سه شنبه


